3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.” Grifo nosso. 

O art. 5º da Lei 6.194/74 preconiza que o pagamento da referida 

indenização será efetuado mediante simples prova do acidente e do dano recorrente.

[...]

85 do Código de Processo Civil. 

Pretende-se provar o alegado por todo gênero de provas permitidas em 

direito, bem como a juntada de novos documentos e outras que se fizerem necessárias ao 

deslinde da presente. 

VALOR DA CAUSA  

Dar-se-á a presente causa o valor de R$ 12.150,00 (doze mil e cento e 

cinquenta reais ). 

Valor pleiteado pela incapacidade permanente: R$ 13.500,00 (1) 

Valor pago pela incapacidade permanente: R$ 1.350,00 (2) 

∑ (1) - (2): R$ 12.150,00. 

Requer-se, por fim, que todas as publicações sejam emitidas em nome 
Tomás Tenorio de Araújo, brasileiro, regularmente inscrito nos quadros da OAB/AL